UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY

V/v khám sàng lọc bệnh tim bẩm

sinh của Quỹ tấm lòng Việt

     Nghệ An, ngày     tháng 6 năm 2019

                Kính gửi:

- Giám đốc Bệnh viện Sản Nhi;

- Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành, thị

                                                                                                       tỉnh Nghệ An.

Sở Y tế nhận được Công văn số 130/QTLV ngày 22/5/2019 của Quỹ tấm

lòng Việt về việc khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em tại địa phương.

Theo đó, Quỹ tấm lòng Việt – Đài THVN và Tập đoàn công nghiệp – viễn thông

quân đội (Viettel) phối hợp với Bệnh viện Nhi Trung ương, Bệnh viện Sản Nhi

Nghệ An tổ chức hoạt động khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em trên địa

bàn tỉnh nhằm thúc đẩy việc phát hiện và điều trị sớm bệnh tim bẩm sinh cho trẻ

em nghèo. Thời gian và địa điểm cụ thể như sau:

- Thời gian: 2,5 ngày, từ ngày 07/6/2019 đến hết buổi sáng ngày 09/6/2019.

Buổi sáng bắt đầu từ 7h30-11h30, Buổi chiều bắt đầu từ 13h30 – 16h30.

- Địa điểm: Bệnh viện Sản Nhi Nghệ An.

- Đối tượng khám: Trẻ em từ 0-16 tuổi có các triệu chứng, biểu hiện sau:

+ Đã từng được khám có phát hiện hoặc nghi vấn mắc tim bẩm sinh.

+ Thường hay bị ho khò khè, tái đi tái lại nhiều lần

+ Thở khác thường (thở nhanh, lồng ngực bị rút lõm khi hít vào)

+ Trẻ hay bị sưng phổi, viêm phế quản.

+ Trẻ có biểu hiện bú chậm hoặc không thể chấm dứt bữa bú.

+ Thở nhanh, hay toát mồ hôi, đặc biệt sau các bữa bú

+ Trẻ chậm lớn, da xanh xao, lạnh, vã mồ hôi, thường rất dễ mệt.

+ Môi, lưỡi, đầu ngón tay tím xanh.

+ Hụt hơi khi gắng sức.

Để tổ chức đợt khám sàng lọc có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định, Sở Y tế

yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Bệnh viện Sản Nhi

 - Phối hợp, hỗ trợ với ban tổ chức, đảm bảo triển khai thực hiện thành công

chương trình khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em diễn ra tại đơn vị.

- Thông báo đến bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đã và đang điều trị tại

đơn vị biết về chương trình khám sàng lọc bệnh tim, đặc biệt chú trọng những đối

tượng có nguy cơ cao.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành, thị xã

Chỉ đạo các Trạm y tế trực thuộc, thông báo rộng rãi trên các phương tiện

truyền thông đến mọi người dân trên địa bàn biết đến chương trình khám sàng lọc

bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em tổ chức tại Bệnh viện Sản Nhi

3. Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe tỉnh

- Tăng cường truyền thông, thông tin để người dân trên địa bàn biết về

chương trình khám sàng lọc bệnh tim cho trẻ em.

- Cử cán bộ tham dự và đưa tin vể chương trình khám của đoàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Quỹ TLV – Đài THVN;

- Tập đoàn Viettel;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đậu Huy Hoàn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-05T10:07:46+0700
	Việt Nam
	Đậu Huy Hoàn<hoandh@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-05T10:32:02+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-05T10:32:14+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-05T10:32:46+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-06-05T10:33:02+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!